
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 03, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII,
do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Mista entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal e Brasília Ambiental para avaliar e selecionar as propostas
encaminhadas na Chamada nº 01/2022 "PESQUISA APLICADA E
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA A GESTÃO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL" do Edital nº 06/2021 PROGRAMA DESAFIO DF -
SELEÇÃO DE PESQUISADORES BOLSISTAS. Processo 00391-00016263/2021-
81.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão
Mista, que são igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo
dispensada a indicação de suplentes e/ou coordenador da comissão:

I - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula 1.694.038-5 (FAPDF);
II - ALESSANDRA DO VALLE ABRAHÃO SOARES, matrícula 0183938-1
(IBRAM);
III - ARIANA DIAS DA SILVA FERREIRA LEITE, matrícula 0184087-8
(IBRAM).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 217, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8,
resolve:

CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade com base no Artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a servidora ANDREIA
BARREIRO DE ARAÚJO, matrícula 154.325-3, 3º quinquênio, referente ao
período de 19/03/2016 a 17/03/2021. Processo 0150.000667/2011.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 218, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8,
resolve:

CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade com base no Artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a servidora MARIA DE
FATIMA BELARMINO DA SILVA, matrícula 175.580-3, 5º quinquênio, referente
ao período de 11/11/2014 a 09/11/2019. Processo 0150.001838/2005.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 221, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8,
resolve:

DESIGNAR LUCIANA RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 240.597-0,
Analista de Atividades Culturais, para substituir MARMENHA MARIA RIBEIRO
DO ROSARIO, matrícula 158.423-5, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência do
Espaço Cultural Renato Russo, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no
período de 20 a 29/06/2022, por motivo de férias regulamentares da titular,
conforme Processo 00150-00002536/2022-51.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 222, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 8, resolve:

DESIGNAR EDILEUSA FAGUNDES MENEZES MICAS, matrícula 1.650.632-8,
Técnico de Atividades Culturais, para substituir KELLYE PEREIRA LIRA, matrícula
174.876-9, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Pagamento e Consignações, da
Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa, nos dias 14, 15 e 20/06/2022, por motivo de
abono de ponto da titular, de acordo com o processo 00150-00005731/2021-51.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril
de 2020, página 08, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em
vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, resolve:

Art. 1º Designar ALONSO BENTO DA SILVA, matrícula 240.571-7, Analista de
Atividades Culturais; DANIEL ARCANJO BUENO PORTELA, matrícula
241.493-7, Analista de Atividades Culturais e FABIANO DE OLIVEIRA LAGO,
matrícula 046.425-2, Auxiliar de Atividades Culturais, para atuarem como
Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto
“CEILÂNDIA COM UM NOVO AMANHÃ – CAPACITAÇÃO,
EMPREENDEDORISMO E CULTURA” – Processo 00150-00001388/2022-57,
competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52
do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei
Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como responsabilizar(em)-se pelo
cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital
nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa
informativa contendo as informações necessárias da parceria, tais como valores
dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da
Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo 00150-
00006577/2019-11.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, e a Portaria nº 41, de 09 de julho de 2019, e considerando a
instrução do processo 00370-00001990/2022-27, resolve:

DESIGNAR BRUNO LUCENA DE SÁ FREIRE, matrícula 279.857-3, para
substituir NATALIE GONÇALVES FIGUEIRÊDO, matrícula 273.653-5, Diretora,
Símbolo CNE-07, da Diretoria de Logística, da Coordenação de Gestão Interna, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de 26/04 a
03/05/2022, por motivo de afastamento para casamento da titular.

AMAURY SILVA DE SANTANA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E
SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA Nº 39, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do
Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27
de junho de 2019, nos termos do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e com
fundamento no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, consoante
informações contidas no processo 04019-00001696/2022-11, resolve:

AUTORIZAR, o afastamento do servidor MAXMILIAM PATRIOTA CARNEIRO,
Secretário Geral, matrícula 275.824-5 para participar da Reunião Ordinária dos Presidentes
da FENAJU, nos dias 04 e 05 de maio de 2022, com dispensa de ponto dos

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 79, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


